
 

COMUNE DI BOLOGNA 

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio - Settore Mobilità Sostenibile e
Infrastrutture

U.O. Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 202348/2017

OGGETTO: PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO RELATIVI CONNESSI ALLA RIUNIONE DEI MINISTRI
DELL'AMBIENTE IN OCCASIONE DELLE PRESIDENZA ITALIANA DEL G7

I L     D I R E T T O R E

Premesso che nelle giornate dal 9 al  12 giugno 2017 si  svolgerà a Bologna la riunione dei ministri
dell'ambiente in occasione della Presidenza italiana del G7;
Considerato che,  su  richiesta  della  Questura  di  Bologna,   si  rende  necessario  adottare  specifici
provvedimenti di modifica temporanea della regolamentazione della circolazione con chiusura al transito
veicolare e pedonale delle strade poste in prossimità dei luoghi in cui si svolgerà il suddetto evento;
Ai sensi degli art.5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" e
successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto indicate:

dalle ore 18,00 del 9 giugno 2017 fino a cessate esigenze

VIA DEL PILASTRO                                STRADA CHIUSA
da via San Donato                                  DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
a via Protche eccetto residenti accedenti a proprietà private 

e autorizzati dalla Questura di Bologna

VIA DEL PILASTRO                                STRADA CHIUSA
dal civ. 1/10 al civ. 3/13                           DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
(strada senza uscita) eccetto residenti accedenti a proprietà private 

e autorizzati dalla Questura di Bologna

VIA DEL PILASTRO                                SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
dal civ. 1/10 al civ. 3/13                         
(strada senza uscita)

VIA DEL PILASTRO                                SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
da via San Donato                                
a via Protche

VIA SAN DONATO                                  STRADA CHIUSA
segue numerazione                                DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
dal civ. 169-3/4 al civ. 175/5 eccetto residenti accedenti a proprietà private 

e autorizzati dalla Questura di Bologna



dalle ore 10,00 del 9 giugno 2017 fino a cessate esigenze

VIA DEL PILASTRO                                DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
da via San Donato                                  compreso motoveicoli, ciclomotori e biciclette
a via Protche comprese le strade confluenti per un tratto di 50 mt.

VIA DEL PILASTRO                                DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
dal civ. 1/10 al civ. 3/13                           compreso motoveicoli, ciclomotori e biciclette
(strada senza uscita) comprese le strade confluenti per un tratto di 50 mt.
ambo i lati

VIA PROTCHE                                         DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
                                                             compreso motoveicoli, ciclomotori e biciclette

comprese le strade confluenti per un tratto di 50 mt.

VIA SAN DONATO                                  DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
segue numerazione                                compreso motoveicoli, ciclomotori e biciclette
dal civ. 169-3/4 al civ. 175/5 comprese le strade confluenti per un tratto di 50 mt
ambo i lati

VIA SAN DONATO                                  DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
da svincolo tangenziale                         compreso motoveicoli, ciclomotori e biciclette
a via Del Pilastro comprese le strade confluenti per un tratto di 50 mt
ambo i lati

dalle ore 12,00 alle ore 24,00 del 11 giugno 2017

VIA UGO BASSI                                      STRADA CHIUSA
VIA INDIPENDENZA                              DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
PIAZZA ROOSEVELT
VIA VENEZIAN
VIA DELLA ZECCA
VIA ARCHIGINNASIO
PIAZZA GALVANI
PIAZZA MAGGIORE
PIAZZA RE ENZO
VIA RIZZOLI
VIA IV NOVEMBRE
VIA PIGNATTARI

dalle ore 8,00 alle ore 24,00 del 11 giugno 2017

VIA UGO BASSI                                      DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
VIA INDIPENDENZA                              compreso motoveicoli, ciclomotori e biciclette
PIAZZA ROOSEVELT comprese le strade confluenti per un tratto di 50 mt.
VIA VENEZIAN
VIA DELLA ZECCA
VIA ARCHIGINNASIO
PIAZZA GALVANI
PIAZZA MAGGIORE
PIAZZA RE ENZO
VIA RIZZOLI
VIA IV NOVEMBRE
VIA PIGNATTARI

dalle ore 6,00 alle ore 20,00 del 11 giugno 2017

VIA SPERANZA                                      DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA



da via Fattori a via Spadini                      compreso motoveicoli, ciclomotori e biciclette
comprese le strade confluenti per un tratto di 50 mt.

VIA SIGNORINI                                     DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
da via Speranza al civ. 15                       compreso motoveicoli, ciclomotori e biciclette
ambo i lati comprese le strade confluenti per un tratto di 50 mt.

VIA VITTORIA                                        DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
da via Speranza al civ. 24                       compreso motoveicoli, ciclomotori e biciclette
ambo i lati comprese le strade confluenti per un tratto di 50 mt

O R D I N A   I N O L T R E

dalle ore 18,00 del 9 giugno 2017 alle ore 18 del 12 giugno 2017

Tutti i cantieri stradali ed edili presenti nelle strade e piazze indicate nella presente ordinanza (compreso via 
Pirandello), dovranno interrompere le loro attività lavorative. Le aree di cantiere dovranno essere recintate in 
modo da impedirne l'intrusione ad estranei e dovranno essere rimossi tutti i materiali e gli attrezzi.

A U T O R I Z Z A

Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante
l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

D I S P O N E  

che le linee  di trasporto pubblico urbano ed extraurbano subiscano quelle modifiche di percorso e di
fermata  che  si  renderanno  necessarie  durante  lo  svolgimento  delle  operazioni  di  cui  alla  presente
ordinanza.

D I S P O N E   I N O L T R E 

Al Settore Mobilità Sostenibile ed Infrastrutture U.O. Global Strade:
Il posizionamento di idonea segnaletica indicante le modifiche di circolazione e collocamento
di eventuale transennatura;
La collocazione dei cartelli stradali di divieto di sosta  almeno 72 ore  prima dell'intervento, dandone
contestuale  avviso  al  Nucleo di  Polizia  Municipale  competente  per  quartiere  allegando un recapito

telefonico del responsabile della collocazione.La perfetta   esecuzione della segnaletica stradale a
norma degli artt. 20 e 21 del Decreto Legislativo  30.04.1992 n.285 recante il Nuovo Codice della Strada
e del D.P.R. n.495 del 16/12/1992.
L'esecuzione della segnaletica stradale dovrà essere a norma degli art. 20 e 21 del Decreto Legislativo
30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice
della  Strada  D.P.R.  16/12/1992  n.  495,  e  il  posizionamento  delle  transenne  in  corrispondenza  delle
chiusure delle strade di cui al presente atto.

S O S P E N D E 

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato. 

Dalla Residenza Municipale, 

 


